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ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверок Комитета по делам молодежи администрации города Тобольска и 

подведомственных учреждений 

 

Основания для проведения проверок: План работы Контрольно-счетной палаты города 

Тобольска  на 2015 год, утвержденный приказом Председателя от 12.12.2014г. № 57. 

Цели проведения проверок: определение законности и результативности расходования  

средств бюджета города Тобольска за 2014 год, порядка управления, распоряжения, учета и 

обеспечения сохранности муниципального имущества в Комитете по делам молодежи 

администрации города Тобольска (далее - Комитет по делам молодежи), определение законности и 

результативности использования бюджетных средств (субсидий), выделенных на выполнение 

муниципального задания, соблюдение установленного порядка управления, распоряжения, учета и 

обеспечения сохранности муниципального имущества за 2014 год в Муниципальном автономном 

учреждении «Центр реализации молодежных и профилактических программ». 

Комитет по делам молодежи является структурным подразделением Администрации города 

Тобольска и создан для реализации полномочий органов местного самоуправления города 

Тобольска в сфере молодежной политики в пределах своей компетенции. 

 Комитет по делам молодежи по поручению Администрации города Тобольска от имени 

муниципального образования город Тобольск осуществляет функции и полномочия Учредителя в 

четырех подведомственных учреждений. 

I. При проведении проверки законности и результативности расходования средств бюджета 

города Тобольска за 2014 год, порядка управления, распоряжения, учета и обеспечения 

сохранности муниципального имущества в Комитете по делам молодежи установлено:  

1. Расходование средств бюджета города Тобольска Комитетом по делам молодежи, как 

главным распорядителем средств бюджета произведено 2014 году в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований и доведенных лимитов бюджетных обязательств и составило         
94 544,8 тыс. руб. Расходование бюджетных средств на содержание Комитета по делам молодежи 

произведено в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и принятых лимитов бюджетных 

обязательств и составило 4 345,9 тыс.руб. 

2. При проведении проверки законности и результативности расходования бюджетных 

средств (субсидий), в том числе средств субсидии на иные цели в муниципальных автономных 

учреждениях дополнительного образования детей,  предоставленных им Комитетом по делам 

молодежи, установлено: 

2.1. В МАУ ДОД «Станция юных туристов» г. Тобольска (далее - Учреждение): 

-  необоснованное расходование бюджетных средств (субсидий) в сумме 15,6 тыс.руб. 

- по данным бухгалтерского учета не отражены операции по учету капитальных вложений в сумме 

1 087,2 тыс.руб. на счете 0010600000 «Вложения в нефинансовые активы».  

- не приняты меры по возмещению дебиторской задолженности по оплате, числящейся по данным 

бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2015г., в сумме 33,3 тыс.руб.  

2.2. В МАУ ДОД «Центр детского технического творчества» г.Тобольска (далее -

Учреждение): 

-  установлена недостача семи объектов основных средств (оргтехники), приобретенных за счет 

бюджетных средств (субсидий), на общую сумму 104,9 тыс.руб.  

-  не получено оборудование, оплата за которое произведена Учреждением в декабре 2014г., на 

общую сумму 349,3 тыс.руб.  
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3. В период проведения проверки проверена достоверность и принятие мер по погашению 

дебиторской задолженности, образовавшейся на 01.01.2015г. в Учреждениях, подведомственных 

Комитету по делам молодежи, в ходе которой установлено:  

В четырех подведомственных Учреждениях в регистрах бухгалтерского учета числится 

дебиторская задолженность по страховым взносам на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; по страховым взносам на 

обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС, по страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование  на выплату страховой части трудовой пенсии в общей сумме 

511,1 тыс.руб., в том числе:  

 -   МАУ ДОД «Станция юных туристов» г. Тобольска в сумме 293,2 тыс.руб.; 

 -  МАУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Тобольска в сумме 15,8 тыс. руб.; 

-   МАУ ДОД «Дом детского творчества» г. Тобольска в сумме 87,5 тыс.руб.; 

-   МАУ «ЦРМПП» г.Тобольска» в сумме 114,6 тыс.руб. 

По результатам проверки Контрольно-счетной палатой города Тобольска направлено 

председателю Комитета по делам молодежи Представление об устранении нарушений и 

недостатков от 5.06.2015г. № 6. 

В Администрацию города Тобольска, Комитет финансов и Комитет по управлению 

имуществом Администрации города Тобольска направлены материалы проверок для рассмотрения 

и принятия мер. 

Администрацией города Тобольска и Комитетом по делам молодежи материалы проверки 

рассмотрены, изданы соответствующие распоряжения и приказы. 

Согласно предоставленных информаций приняты следующие меры для устранения 

нарушений и недостатков: 

1. Комитетом по делам молодежи изданы приказы, в соответствии с которыми Комитетом по 

делам молодежи организован контроль за устранением выявленных проверкой нарушений и 

недостатков в подведомственных Учреждениях. 

2. Подведомственными Учреждениями: 

- восстановлены необоснованно израсходованные бюджетные средства (субсидии) в сумме          

15,6 тыс. руб.;  

- возмещены бюджетные средства (субсидии), выделенных Комитетом по делам молодежи на 

выполнение муниципального задания, по оплате труда в сумме 33,3 тыс.руб.; 

-  восстановлена дебиторская задолженность, получены основные средства в сумме  349,3 тыс.руб. 

Комитетом по управлению имуществом администрации г. Тобольска основные средства 

закреплены за Учреждением на праве оперативного управления; 

- Комитет по делам молодежи контролирует принимаемые меры Учреждениями по возврату 

(возмещению) из средств ФСС РФ, израсходованных Учреждениями за счет бюджетных  средств 

(субсидий), израсходованных на оплату временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

перечислены на лицевые счета Учреждений в общей сумме 223,8 тыс.руб. 

 -  сформированы восемь объектов основных средств, расположенных по адресу: ул. Ленина, № 23 

«МАУ ДОД «Станция юных туристов» г.Тобольска после проведения капитального ремонта на  

сумму 1 087,2 тыс.руб. 

Выполнение представления в полном объеме находится на контроле Комитета по делам 

молодежи и Контрольно-счетной палаты города Тобольска.   

 

II. При проведении проверки законности и результативности использования бюджетных 

средств (субсидий), выделенных на выполнение муниципального задания, соблюдение 

установленного порядка управления, распоряжения, учета и обеспечения сохранности 

муниципального имущества за 2014 год в Муниципальном автономном учреждении «Центр 

реализации молодежных и профилактических программ» (далее – МАУ «ЦРМПП», установлено: 

Общий объем предоставленных МАУ «ЦРМПП» бюджетных средств (субсидий) в  2014 году 

составляет 47 012,8 тыс.руб., из них: 

- на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг в сумме 42 643,7 тыс.руб. 
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-  на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат (иные цели) в сумме             

4 369,1 тыс.руб. 

    В результате проверки установлены следующие нарушения: 

1. Муниципальное задание за 2014 году МАУ «ЦРМПП» фактически исполнено меньше по 

объему, чем это предусмотрено муниципальным заданием, на 42 получателя муниципальной услуги 

(молодежь города Тобольска от 14 до 30 лет). 

2. Муниципальная услуга: «Проведение социологических исследований, анкетирования по 

молодежным проблемам» МАУ «ЦРМПП» в 2633 случаях оказана гражданам, не являющихся 

потребителями указанной муниципальной услуги (гражданам старше 30 лет).  

3. Муниципальная услуга: «Проведение мероприятий по организации труда и занятости 

несовершеннолетних граждан и молодежи города Тобольска в 2014 году по программе «Отряды 

мэра» в 20 случаях оказана вне рамок выполнения муниципального задания (гражданам, не 

проживающим в городе Тобольске). В результате, необоснованное расходование бюджетных 

средств (субсидий), израсходованных на оплату труда 20-ти временно трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан, не проживающим в городе Тобольске, составило 37,1 тыс.руб. 

4. В нарушение ст.152, ст.153, ст.154 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 10 

Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007г. № 922,  п. 4 Положения об 

условиях оплаты и стимулирования труда работников МАУ «ЦРМПП», утвержденного директором 

МАУ «ЦРМПП» в 2014 году произведено излишнее начисление заработной платы работникам в   

81 случае. В результате незаконное расходование бюджетных средств (субсидии), направленных на 

оплату труда работников составило 270 тыс.руб. 

5. В нарушение п. 10 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной 

платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007г.        

№ 922, п.4 Положения об условиях оплаты и стимулирования труда работников МАУ «ЦРМПП», 

утвержденного директором МАУ «ЦРМПП» в 2014 году занижен размер заработной платы 

работникам МАУ «ЦРМПП» в 84 случаях в сумме 26,3 тыс. руб. В период проведения проверки 

нарушение устранено. 

6. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 4 Федерального 

закона от 21.06.1997г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним» не произведена государственная регистрация права собственности оперативного 

управления на нежилые помещения, общей площадью 970,9 кв.м., расположенные по адресам:       

г. Тобольск, 7а мкр., д. 4, пом. 1, площадью 77,8 кв.м.; г. Тобольск, 4 мкр., д. 55, площадью        

893,1 кв.м.   

7. В нарушение ст. 288 Гражданского кодекса Российской Федерации перевод жилого 

помещения, расположенного по адресу: Тюменская обл., г. Тобольск, 7а микрорайон, д. 36         

пом. 2 в нежилое помещение МАУ «ЦРМПП» не осуществлен. 

8. В период проведения проверки, проведена выборочная инвентаризация имущества, в 

результате которой установлено неиспользуемое оборудование в количестве 5 ед., стоимостью        

60,9 тыс. руб. На момент проведения инвентаризации оборудование находилось в неисправном 

состоянии. 

9. В нарушение приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 25.03.2011г. 

№33н «Об утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений» установлены отдельные нарушения составления бухгалтерской отчетности за 2014 

год. В период проведения проверки МАУ «ЦРМПП» составлена уточненная бухгалтерская 

отчетность за 2014 год и представлена в Комитет по делам молодежи. 

По результатам проверки Контрольно-счетной палатой города Тобольска директору         

МАУ «ЦРМПП» направлено Предписание об устранении нарушений и недостатков от     

09.06.2015г. № 6.                                

Материалы проверки направлены: Главе города, в Комитет финансов, Комитет по делам 

молодежи администрации города Тобольска, Прокуратуру города Тобольска. 

 Администрацией города Тобольска и Комитетом по делам молодежи материалы проверки 

рассмотрены, изданы соответствующие распоряжения и приказы. 

Согласно предоставленных информаций приняты следующие меры для устранения 

нарушений и недостатков: 
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- МАУ «ЦРМПП» перечислено в доход бюджета города Тобольска незаконно 

израсходованные бюджетные средства (субсидии) в сумме 307,1 тыс.руб.; 

-   оформлено Свидетельство государственной регистрации права оперативного управления на 

нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Тобольск, 7а мкр., д. 4, пом. 1; 

-   приняты меры по ремонту и использованию 2 ед. оборудования, стоимостью 15,3 тыс.руб.; 

-  списано неиспользованное оборудование в количестве 3 ед., стоимостью 45,6 тыс.руб. 

Выполнение Предписания в полном объеме находится на контроле в МАУ «ЦРМПП», 

Комитете по делам молодежи и Контрольно-счетной палате города Тобольска.   


